
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.729  29Sexta-feira, 01 DE MARÇO DE 2024

PORTARIA Nº 120 de 28 de Fevereiro  de  2024
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
  Considerando a solicitação constante do Processo nº 2024/215692.
RESOLVE:  Conceder   diária(s)   ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  
objetivo  de: PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE CAN-
DIDATOS A DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE ANANINDEUA/PA 
no dia 29/02/2024
  INALDO MARTINS DOS SANTOS, CPF: 568035242-72, Cargo: Ag. 
PORTARIA/GEINE, Mat.: 541908661, 0,5 dária.
  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
    Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará - HEMOPA - Pará,    28 de  Fevereiro  de  2024.
  PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
  PRESIDENTE

Protocolo: 1046002
PORTARIA Nº 121 de 28 de Fevereiro  de  2024
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
  Considerando a solicitação constante do Processo nº 2024/215955.
RESOLVE:  Conceder   diária(s)   ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  
objetivo  de: PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE CAN-
DIDATOS A DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE ANANINDEUA/PA 
no dia 29/02/2024
  CARLOS AUGUSTO CUNHA LIMA, CPF: 750343442-20, Cargo: Ag. De Arte 
Prat./GELES, Mat.: 57226347, 0,5 dária.
  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
    Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará - HEMOPA - Pará,    28 de  Fevereiro  de  2024.
  PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
  PRESIDENTE

Protocolo: 1046006
PORTARIA Nº 117 de 23 de Fevereiro  de  2024
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
  Considerando a solicitação constante do Processo nº 2024/177558.
RESOLVE:  Conceder   diária(s)   ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  
objetivo  de: PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE CAN-
DIDATOS A DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE ANANINDEUA/PA 
no dia 23/02/2024
  CAMILA DE MIRANDA MEDINA, CPF: 020144522-02, Cargo: Ass. Social/
GECAD, Mat.: 5956507, 0,5 dária.
  MARCIA VARANDA C. SANTOS, CPF: 644519172-04, Cargo: Aux. Admin./
GECAD, Mat.:5941594, 0,5 dária.
  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
    Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará - HEMOPA - Pará,    23 de  Fevereiro  de  2024.
  PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
  PRESIDENTE

Protocolo: 1045995
PORTARIA Nº 152/2024, De 01 De Março De 2024
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2024/233372.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Para Tratar Da 
Regularização Das Documentações Técnicas, Certificados De Conselhos 
Regionais E Alvará Do Prédio Do Hr-Cas, Nos Dias 12 À 15/03/2024.
  Luiz Alberto Monteiro Leite, Cpf: 167.952.372-49, Cargo: Aux. Adminis-
trativo, Matrícula: 2019710, 3,5 Diárias
  Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 01 De Março De 2024. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1046367
PORTARIA Nº 118 de 26 de Fevereiro  de  2024
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
  Considerando a solicitação constante do Processo nº 2024/153245.
RESOLVE:  Conceder   diária(s)   ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  
objetivo  de: PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE CAN-
DIDATOS A DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE ANANINDEUA/PA 
no dia  29/02/2024
  KEDMA QUEREM JENNINGS GOMES, CPF: 970763252-68, Cargo: Ag. 
Admin./GETRD, Mat.: 5926553, 0,5 diária, POLIANNA PARAENSE DE LIMA, 
CPF: 862254562-87, Cargo: Ag. Admin./GETRD, Mat.: 5926553, 0,5 diá-
ria, RAQUEL AMARAL DA SILVA VIEIRA, CPF: 872376102-44, Cargo: Ag. 
Admin./GETRD, Mat.: 5965231, 0,5 diária, RAIMUNDO EDSON DOS SAN-
TOS, CPF: 588796252-68, Cargo: Ag. Admin./GETRD, Mat.: 541880891, 
0,5 diária, BEATRIZ SAMARA LEMOS E SILVA GALBERTO, CPF: 012452662-
41, Cargo: mÉDICA/GETRD, Mat.: 5973913, 0,5 diária,  RAYANE CATARINE 
DE AMORIM PINTO, CPF: 960587652-34, Cargo: Enfermeira/GETRD, Mat.: 
5951856, 0,5 diária,  CECILIA MINA WATANABE, CPF: 590745312-53, Car-
go: Mèdica/GETRD, Mat.: 55587950, 0,5 diária, KARINA FAINE DA SILVA 
FREITAS , CPF: 003709642-76, Cargo: Enfermeira/GETRD, Mat.: 8000321, 
0,5 diária e ANA AMELIA DE FREITAS GONÇALVES, CPF: 267455002-30, 

Cargo: Enfermeira/GETRD, Mat.: 52816442, 0,5 diária, .
  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
    Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará - HEMOPA - Pará,    26 de  Fevereiro  de  2024.
  PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
  PRESIDENTE

Protocolo: 1046180
..

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 30, DE  26 DE FEVEREIRO DE 2024
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar o Servidor Heitor Túlio Silva de Moraes (Matrícula n.º 5966119), 
para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
•CONTRATO Nº 08/2024 – R. BIOMÉDICA RIO PRETO LTDA.
OBJETO: Aquisição de conectores para o sistema de circulação extracor-
pórea (CEC), para realização de procedimentos de cirurgia cardíaca em 
pacientes do SUS, por um período de 12 (doze) meses na Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV)
VIGÊNCIA: Início em 26/02/2024 e término em 26/02/2025.
PROCESSO: 2023/227171
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 133/2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 1046042
PORTARIA Nº 61, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 02 de fevereiro de 2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03 de 
fevereiro de 2023
Considerando os termos do art. 11 do Decreto nº 734 de 07 de abril de 
1992 e suas alterações;
Considerando o PAE nº 2024/24034.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ANA LEIA MORAES CARDOSO, matrícula nº. 
54187878/1, ocupante do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, Licença 
para Tratar de Interesse Particular, no período 01/03/2024 a 28/02/2026, 
sem ônus para o Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente/FHCGV

Protocolo: 1046114
PORTARIA Nº 62 DE 29 MARÇO DE 2024
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 02 de fevereiro de 2023, publicado no DOE no 35.227 de 03 de 
fevereiro de 2023.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para comporem a CO-
MISSÃO DO PROCESSO DE RESIDÊNCIA MÉDICA, para preenchimento de 
vagas ociosas, Edital nº 01/2024 no periodo de 04/03/2024 à 28/03/2024.

NOME FUNÇÃO
ADRIANA VALLE DE LIMA PRESIDENTE DA COMISSÃO

VITOR BRUNO TEIXEIRA DE HOLANDA RESPONSAVEL – ESPECIALIDADE CARDIOLOGIA
FRANCISCA CARMOSINA DE CASTRO LOBATO RESPONSAVEL – ESPECIALIDADE CARDIOLOGIA PEDIÁTRICA

MIRIA DA SILVA GRUNVALD RESPONSAVEL – ESPECIALIDADE HEMODINÂMICA
VALÉRIA REGINA DE CRISTO ÀLVARES RESPONSAVEL – ESPECIALIDADE NEFROLOGIA

EDUARDO PIOTTO LEONARDI RESPONSAVEL – ESPECIALIDADE UROLOGIA

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente/FHCGV

Protocolo: 1046357
PORTARIA N° 36 DE  29 DE FEVEREIRO DE 2024
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar o Servidor Cicero Romão dos Santos Albuquerque, (matrícula nº. 
57192917), para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 15/2024 – V. B. ARAUJO MONTEIRO COMÉRCIO - ME
OBJETO. Aquisição de Material Permanente para atender as necessidades 
do almoxarifado/Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 


